<sup>19</sup> Véase la nota complementaria 36: *Ethnicus*, p.756.

29. *Y sabrán que yo soy el Señor su Dios y ellos mi pueblo, casa de Israel, dice el Señor Dios.* Se les llama ovejas, se les llama también viña. Cuando Isaías hablaba de la viña, recriminando a cierta viña mala, para que no dijera la vid: «No entendí», expuso al final: *La viña del Dios de los ejércitos es la casa de Israel*, para que no dijeran: «No fue dicho a nosotros, sino a no sé qué viña». Del mismo modo aquí, después de haber hablado sobre las ovejas, que nadie diga: «Quizá haya otras ovejas de Dios no sé dónde, a las cuales cuida Dios, y yo no las conozco»; aunque es absurdo para el sentido humano que hayan pensado estas cosas, sin embargo, aquel pastor, compadeciéndose de los débiles, descendió hasta tales pensamientos y expuso clarísimamente quiénes eran sus ovejas. *Y vosotros sois mis ovejas, y los hombres, las ovejas de mis rebaños.* Pero ¿qué hombres? ¿Todos? No. *Dichoso aquel cuya esperanza es el Señor Dios. Y: ¡Cuán bueno es el Dios de Israel para los rectos de corazón! Dichoso el varón cuyo Dios es el Señor.*

30. Dios está sobre todos. Sin embargo, no sé por qué halla el hombre dificultad en decir «Dios mío». Pero quien cree en él y le ama dice fácilmente «Dios mío». Te lo has apropiado, cuando tú eres de él. Esto le agrada. Dile con la dulzura de tu afecto y con el amor seguro y confiado: «Mi Dios». Lo dices seguro, dices la verdad, puesto que es tuyo

dissensionis, quia permanent in radice unitatis, in plantatione caritatis: *Non portabunt maledictum.*

[315] CAPUT XVI.—29. *Oves Dei quaenam.—Et scient quoniam ego sum Dominus Deus eorum, et ipsi populus meus domus Israel, dicit Dominus Deus.* Ecce sunt oves, ecce est et vinea. Quomodo cum de vinea loqueretur Isaías, arguens quamdam vineam malam, ne diceret vitis. Non intellexi; exposuit in fine dicens, *Vinea autem Domini sabaoth, domus Israel est* (Is 5,7); ne dicerent, Non nobis dictum est, sed vineae nescio cui: sed et hic, cum locutus esset de ovibus, ad extremum ne quis dicat, Forte sunt aliquae oves Dei nescio ubi, quas curat Deus, et ego illas non novi: quanquam absurdus est nimis humano sensui qui ista cogitaverit: tamen pastor ille compatiens infirmis usque ad tales cogitationes descendit, et quae essent oves eius, apertissime exposuit. *Et vos oves meae, et oves gregis mei, homines estis.* Sed qui homines? omnes homines? Non. *Beatus enim cuius est Dominus Deus spes eius* (Ps 39,5); et, *Quam bonus Deus Israel rectis corde!* (Ps 72,1). *Beatus vir cuius est Dominus Deus ipsius* (Ps 145,5).